Tên của nó xuất hiện đều đặn trong các báo cáo gửi đến vua Càn Long trong thời kì này. Một trong số đó viết: cả Siam lẫn Hà Tiên đều cung cấp nhiều gạo với giá rẻ”<sup>(15)</sup>.

Ở trong nước, Đàng Trong và Đàng Ngoài ngừng chiến - kể từ cuộc đối đầu cuối cùng vào năm Nhâm Tý (1672): Đàng Trong tạm yên được bờ cõi phía Bắc, có điều kiện tập trung vào giải quyết những vấn đề phát triển nội thân. Thêm vào đó, cho đến thời điểm này, sau một thời kì dài thịnh vượng, các thương cảng dọc miền Trung Việt suy tàn... Tất cả những điều đó kích thích người Việt gấp gáp tiến về đồng bằng phương Nam - vừa để tìm ra một cứu cánh (*fin*) mới cho nền kinh tế, vừa để mở rộng hơn nữa ảnh hưởng của mình.

Đàng Trong là một điểm đến quan trọng đối với dòng người Hoa nhập cư sang Đông Nam Á từ nửa sau thế kỉ XVIII. Sử cũ chép: “Tháng 4 mùa hạ năm thứ 32, Kỷ Mùi (1679), quan Tổng binh thủy lục trấn thủ các xứ ở Long Môn thuộc Quảng Đông nước Đại Minh là Dương Ngạn Địch và phó tướng Hoàng Tấn, quan Tổng binh trấn thủ các châu Cao, Lô, Liêm là Trần Thắng Tài, phó tướng Trần an Bình dẫn quân và gia nhân hơn 3000 người cùng chiến thuyền hơn 50 chiếc xin được vào Kinh bằng hai cửa Tư Dung và Đà Nẵng...